è così presentata “…cum dictus supplicans (Bartolomeo Pantalea) et Olita eius uxor ex pacto convenerint 

cum Petro Iohanni de Rocha Crespa qui eos emerat et eidem servire durante guerra Sardinie (sic) vel non per 

sex annos finitos in proximo preterito festo sancti Luce evangeliste et dictis sex annis finitis fuisent habiti per 

alfores ab omni eius servitute, ut apparret in quodam instrumento de hiis in Cancellaria nostra exibito, atamen 

dictus Iohannes de Rocha Crespa durante dicto tempore sex annorum separavit dictum supplicantem a dicta 

eius uxore ponendo eum in servitute cum altero ad dictum tempus retenta penes se dicta Olita eius uxore 

quam per vim carnaliter cognovit et ex eadem infantes procreavit. Nunch dictus suplicans postquam dictum 

servivit tempus voluisset recuperare dictam eius uxorem, dictus Petrus Iohannes de Rocha Crespa 

contradixerit eam tornare dicto suplicanti eius viro et cum eadem afugerit hinc inde per diversas dominaciones 

dignaremur ei super hiis de condecenti iusticie remedio providere…”». Cfr. anche C. LIVI, Sardi in schiavitù 

nei secoli XII-XV cit., Appendice 2, n. 325, p. 142. 
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iudei in nostro dominio existentes cuiuscumque fuerint nacionis sint servi nostre 

camere»582 con riferimento tuttavia non a condizioni giuridiche particolari, quanto a 

disposizioni di carattere fiscale-tributario che prevedono imposte specifiche a carico della 

popolazione ebraica583. 

Una missiva da Valenza, datata 2 maggio 1393, ha per Giovanni I lo scopo di convocare 

«il suo consigliere Bartolomeo Sirvent presso l’arma riunita a Port Fangós, pronta per 

salpare per la Sardegna». In essa viene adottato il termine sotsmeses in riferimento alla 

popolazione sarda tutta e indistintamente a prescindere dallo status individuale, in quanto 

facente parte del regno di Sardegna controllato da re Giovanni I, dunque con valenza 

esclusivamente politica, come sinonimo di “sudditi”584. 

Una lettera di cui non si conosce precisamente l’anno (Cagliari, 5 febbraio) sollecita il re 

d’Aragona a inviare la conferma di una «carta de franquea» concessa alla città di Cagliari, 

582 Ibidem, pp. 47-48. «Carta contraddetta, inviata da Giovanni I al governatore e al baiulo generale del regno 

di Sardegna nella quale è scritto, sulla residenza degli ebrei nel Castello di Cagliari: “…Percepimus quod 

vigore cuiusdam ordinacionis nostre habentis inter cetera quod intus Castrum Calleri non habitarent nec de 

nocte dormirent nisi solummodo Cathalani et Aragonenses, espulistis seu expellere nitimini a dicto Castro 

Calleri quamplures iudeos utriusque sexus quos pretenditis non esse cathalanos nec aragonenses; verum cum 

omnes iudei in nostro dominio existentes cuiuscumque fuerint nacionis sint servi nostre camere nosterque 

censeantur thesaurus et sub aliquibus ordinacionibus de iudeis non facientibus mencionem intelligi non 

debeant nec aliquatenus comprehendi, vobis et vestrum cuilibet dicimus et districte precipiendo mandamus 

expresse et de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incursu quatenus vigore ordinacionis predicte aut 

alias, nisi hoc sciveritis de nostri voluntate et ex nostri speciali mandato procedere, iudeos aliquos utriusque 

sexus cuiuscumque fuerint nacionis a Castro predicto nullatenus expellatis, quinimo omnes illos qui ibi nunc 

habitant et alios qui decetero habitare voluerint cuiusvis fuerint nacionis tam de die quam de nocte inibi stare 

et habitare, ac eorum pro libito voluntatis negotia gerere livere permittatis nullum eis vel eorum alicui super 

hoc obstaculum apponendo…”». 
583 Cfr. tra gli altri M. DAVIDE, Sassari città multietnica, in A. MATTONE e P.F. SIMBULA (a cura di), I 

settecento anni degli Statuti di Sassari cit., pp. 555-582 e G. OLLA REPETTO, Vicende ebraiche nella Sardegna 

aragonese del ‘300, in “Archivio Storico Sardo”, XLII (2002), pp. 291-325. 
584 F. C. CASULA, Carte Reali Diplomatiche di Giovanni I il Cacciatore cit., pp. 85-86. «Per il giorno 1° 

agosto del corrente anno Giovanni I convoca il suo consigliere Bartolomeo Sirvent presso l’armata riunita a 

Port Fangós, pronta per salpare alla volta della Sardegna: “Lo rey. Com nos per los ardits continuats que 

havem cascun dia del gran damnatge que per occasio de la rebellio e tracio de Brancha Leo Doria, Elienor sa 

muller, e Mariano fill lur, e dels Sarts a elss adherens, son fets a nos e a nostres sotsmeses en lo regne de 

Sardenya, haiam en nostre consell ab ferm proposit deliverat esser a Port Fangos lo primer dia d’agost primer 

vinent ab tot nostre estol per fer mijançant la gracia divinal nostre beneventurat passatge en lo dit regne per 

obviar al dit damnatge e per confondre e delir la dita rebellio. En lo qual passatge vos zelant ab affeccio 

cordial lo be e honor de nostra reyal Corona vos sots profert per vostra gran naturalesa liveralment seguire e 

servirnos per IIII meses a vostre despens; la qual cosa axi com devem, havem hauda e havem per molt